
Mercoledì 26 Febbraio 2003 Anno XXXIV - Numero 9

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
05.02.2003 N. 20

Commissione Tecnica Provinciale per la determinazione delle
tabelle per i canoni di equo affitto fondi rustici per la Provincia
di Imperia ai sensi della legge 3 maggio 1982, n. 203 - Nomina. pag. 869



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE E PROGRAMMI
AMBIENTALI 23.12.2002 N. 2788

Programma 2002 degli interventi in materia ambientale a valere
sui capitoli 2051 e 2053 - Riqualificazione del suolo - Importo di
euro 911.133,76. pag. 870

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 07.02.2003 N. 167

L.R. 46/84 e succ. mod. e integraz. ‘‘Tutela sanitaria attività
sportive’’. Autorizz. ASL 3 rilascio certific. idoneità sport. agonistica
presso Ambulatorio Medicina sport presso Paladonbosco. Dott. A.
Balbo - Reiscrizione elenco Medici autoriz. pag. 874

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI E
VIABILITÀ 29.01.2003 N. 99

Cancellazione dall’elenco regionale di cui all’art. 9 della l.r.
25.2.1988 n. 8 di n. 1 agente di polizia amministrativa dipendente
dell’ ACTS SpA di Savona. pag. 874

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE,
PROMOZIONE E ASSISTENZA TECNICA 10.02.2003 N. 166

Reg. CE n. 1493/99, DGR n. 479/02 e DGR n.1145 del 11.10.02
relativi all’autorizzazione di nuovi impianti di vigneti. Decreto del
Dirigente n. 2654 del 12.12.02 relativo all’approvazione di
graduatoria di assegnazione. Modifiche e integrazioni. pag. 875

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 145

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘L’Incontro Piccola Cooperativa
sociale e di servizi a r.l.’’ - Imperia - all’Albo regionale delle Coo-
perative sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 886

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 146

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘TE.MA Piccola Società
Cooperativa sociale a r.l.’’ - Ventimiglia IM - all’Albo regionale
delle Cooperative sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o

giugno 1993. pag. 886

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 147

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘SORRIDERE - Coopera-
tiva Sociale a r.l. ONLUS’’ - Genova - all’Albo regionale delle

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 864



Cooperative sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno
1993. pag. 886

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 148

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘BLU Piccola Cooperativa
sociale a r.l.’’ - Genova - all’Albo delle Cooperative sociali di cui
all’art. 2 della l.r. del 1o giugno 1993. pag. 887

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 149

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘CIAPEO - Piccola Cooperativa
Sociale a r.l.’’ - Genova - all’Albo regionale delle Cooperative sociali
di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 887

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 150

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘FRANCESCA Piccola Società
Cooperativa a r.l.’’ - Follo SP - all’Albo regionale delle Cooperative
sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 887

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 151

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘GERMANO MASIERI - Cooperativa
sociale a r.l. - Genova’’ - all’Albo regionale delle Cooperative sociali di
cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 888

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 152

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘GIROQUADRO - Piccola
Società Cooperativa sociale a r.l.’’ - Cairo Montenotte SV -
all’Albo regionale delle Cooperative sociali di cui all’art. 2 della
l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 888

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 153

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘IL LEPRECAUNO - Piccola
Cooperativa sociale ed integrata Onlus’’ - Savona - al l ’A lbo  reg io -
nale  del le  Cooperat ive  soc ia le  d i  cui  a l l ’ar t .  2  de l la  l . r .  n .  23
del  1o  g iugno 1993. pag. 888

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 865



DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 154

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘IL NIDO Cooperativa sociale
a r.l.’’ - Villanova d’Albenga SV - all’ Albo delle Cooperative sociali
di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 889

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 155

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘IL NODO - Società Cooperativa
sociale a r.l. Onlus’’ - Imperia - all’Albo regionale delle Cooperative
sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 889

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 156

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘IL RAGGIO - Cooperativa
sociale a r.l.’’ - Rocchetta di Vara SP - all’Albo regionale delle Coo-
perative sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 889

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 157

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘KIRIKU’ - Piccola società
cooperativa sociale a r.l.’’ - Genova - all’Albo regionale delle
Cooperative Sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 890

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 158

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘NEOPOLIS Società
Cooperativa sociale a r.l.’’ - Taggia IM - all’Albo regionale
delle Cooperative sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o

giugno 1993. pag. 890

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 159

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘ROBERTO TASSANO -
Cooperativa sociale a r.l. Onlus’’ - Sestri Levante GE - all’Albo
regionale delle Cooperative sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23
del 1o giugno 1993. pag. 890

DECRETO DEL DIRIGENTE UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE
SOCIALE 05.02.2003 N. 160

Iscrizione della Cooperativa Sociale ‘‘L’isola che non c’è -

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 866



Cooperativa Sociale a r.l.’’ - La Spezia - all’Albo delle Cooperative
sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993. pag. 891

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E TURISMO
SETTORE TURISMO

Elenco delle Associazioni Pro Loco regolarmente iscritte all’Albo
regionale alla data del 31.12.2002, ai sensi della legge regionale
11 aprile 1996 n. 17 e successive modificazioni, ‘‘Disciplina delle
Associazioni Pro Loco’’, così come previsto dall’art. 2, comma 4. pag. 891

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI GENOVA
12.12.2002 N. 65/116918

Approvazione ai sensi dell’art. 97 della L.R. 18/99 del piano di
bacino stralcio per il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L. 180/98
e s.m.i., di porzioni di territorio a completamento degli ambiti
territoriali nn. 12 e 13. pag. 896

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI GENOVA
12.12.2002 N. 66/116928

Approvazione ai sensi dell’art. 97 della L.R. 18/99 del piano di
bacino stralcio per il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.
180/98 e s.m.i., di porzioni di territorio a completamento
dell’ambito territoriale n. 14. pag. 896

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI GENOVA
12.12.2002 N. 67/116989

Approvazione ai sensi dell’art. 97 della L.R. 18/99 del piano di
bacino stralcio per il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.
180/98 e s.m.i., di porzioni di territorio a completamento
dell’ambito territoriale n. 15. pag. 897

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI GENOVA
12.12.2002 N. 68/117047

Approvazione ai sensi dell’art. 97 della L.R. 18/99 del piano di
bacino stralcio per il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L. 180/98
e s.m.i., di porzioni di territorio a completamento dell’ambito ter-
ritoriale n. 17. pag. 898

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Mambrin Flavio. Domanda per concessione derivazione
acqua. pag. 899

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 867



DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 05.11.2002 N. 4030

Richiedente: Cooperativa Edilizia Europa 93. Istanza intesa ad
ottenere l’autorizzazione alla concessione demaniale per l’attraversamento
del Rio con tubazione fognaria e ripristino della soglia in calcestruzzo.
Corso d’acqua Rio Domo in Comune di Andora. Pratica n. 198/02.
Rif. 2515/C. pag. 899

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 30.01.2003 N. 976

Richiedente: Cavallini Vittorio e Robino Anna Clelia. Domanda
pervenuta in data 24.07.2001 dai Sigg.ri Cavallini Vittorio e Robino
Anna Clelia per ottenere la concessione di derivare dal Rio Cavetto
o S. Caterina iscritto al n. 201 dell’Elenco delle Acque Pubbliche
della Provincia di Savona in Località Rio Cavetto in Comune di
Varazze una quantità d’acqua di Moduli 0,0027 (l/sec. 0,27) ad
uso irriguo. Pratica n. 186/02. Rif. 2243/D. pag. 899

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 31.01.2003 N. 1007

Richiedente: Sig. Della Pietra Alberto. Corso d’acqua: Torrente
Lavanestro iscritto al n. 135 dell’Elenco delle Acque Pubbliche
della Provincia di Savona. Richiesta di concessione in sanatoria
e subingresso per derivare dal torrente Lavanestro in località
Cantagalletto - Comune di Savona. Rif. n. 2043/D - Fasc. 188/02. pag. 900

AUTORIZZAZIONE DELLA COMUNITÀ MONTANA ALTA VAL
POLCEVERA 31.01.2003 N. 372

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art. 1 lett. c) e Legge 18.06.1931
n. 987. Autorizzazione alla vendita di sementi, piante e parte di
piante. Richiedente: Agraria 2000 s.a.s. Via Opisso 124 N - Genova. pag. 900

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DELEGHE
IN AGRICOLTURA DELLA COMUNITÀ MONTANA INTEMELIA
31.1.2003 N. 3

Ditta Barreca Caterina di Dolceacqua. Autorizzazione vivaio. Pra-
tica 294 del 18.01.2003. L.R. 30/83 - Legge 18.06.1931, n. 987 e
successive, modifiche ed integrazioni. pag. 900

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 868



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

05.02.2003 N. 20

Commissione Tecnica Provinciale per
la determinazione delle tabelle per i
canoni di equo affitto fondi rustici per
la Provincia di Imperia ai sensi della
legge 3 maggio 1982, n. 203 - Nomina.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge 3 maggio 1982, n. 203, ed in
particolare l’art. 11, concernente la nomina delle
Commissioni Tecniche provinciali per la deter-
minazione delle tabelle per i canoni di equo af-
fitto dei fondi rustici;

Vista la legge regionale 2.6.1982 n. 32, con la
quale sono state delegate alle Amministrazioni
Provinciali funzioni amministrative, compren-
denti anche la nomina delle predette Commis-
sioni;

Visto il precedente Decreto del Presidente del-
la Giunta Regionale n. 869 del 31.10.1995 con il
quale è stata costituita la succitata Commissione
tecnica provinciale per la determinazione delle
tabelle per i canoni di equo affitto dei fondi ru-
stici per la Provincia di Imperia;

Considerato che ai sensi dell’art. 11 della Leg-
ge indicata in oggetto, occorre provvedere al rin-
novo della succitata Commissione;

Considerato che con nota prot. n. 80994/1953
dell’11.6.2002 è stato richiesto all’Amministrazio-
ne provinciale di Imperia di nominare la suddet-
ta Commissione;

Considerato che con nota prot. 0000243 del
3.1.2003 il Presidente dell’Amministrazione Pro-
vinciale di Imperia ha comunicato che con la
deliberazione n. 104 in data 27.11.2002 il Con-
siglio provinciale di Imperia ha provveduto alla
nomina dei componenti di cui alle lettere b), c),
d), e) e f) dell’art. 11 della citata Legge 203/82;

DECRETA

1. La Commissione Tecnica Provinciale per la

determinazione delle tabelle per i canoni di
equo affitto dei fondi rustici per la provincia
di Imperia di cui alla Legge 3.5.1982 n. 203,
è costituita come segue:

• Il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento Fun-
zioni Ispettive, o un Suo rappresentante
dell’Ufficio di Imperia, che la presiede;

• Quattro rappresentanti dei proprietari che
affittano fondi rustici ad affittuari coltivatori
diretti:

• Sig. Laurent Giacomo nato a Sanremo il
2.10.1961 e residente a Sanremo Corso Ingle-
si, 23/11;

• Sig. Mazzarese Enzo nato ad Imperia il
7.5.1968 e residente a San Lorenzo al Mare -
Via L. Trucchi, 5;

• Sig. Molinari Marco nato a Genova il
15.2.1967 e residente ad Imperia Via Aurelia,
10;

• Sig. Barberis Umberto nato a Sanremo il
27.4.1941 e residente in Sanremo Via Val
d’Olivi, 341.

• Un rappresentante di proprietari che affit-
tano fondi rustici ad affittuari non coltivatori
diretti:

• Sig. Cometto Claudio nato ad Imperia il
20.3.1948 e residente ad Imperia Salita Pog-
gio Milano, 14;

• Quattro rappresentanti di affittuari coltiva-
tori diretti:

• Sig. Berta Domenico nato ad Imperia il
18.4.1958 e residente ad Imperia Via Terre
Bianche, 105/9;

• Sig. Gelone Igino nato a Villa Faraldi (IM)
il 21.4.1952 e residente ad Imperia Via Pacial-
la, 10;

• Sig. Iacono Roberto nato a Genova il
6.1.1968 e residente ad Imperia Via S. Gio-
vanni, 6;

• Sig. Roverio Gianluigi nato a Sanremo il
12.2.1960 e residente a Sanremo Strada Ve-
rezzo, 5;

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 869



• Un rappresentante di affittuari non coltiva-
tori diretti:

• Sig. Anfossi Silvano nato ad Imperia il
23.3.1961 e residente ad Imperia Via Carama-
gnetta, 12;

• Due esperti in materia agraria iscritti negli
Albi degli agronomi, agrotecnici e dei periti
agrari, designati uno dalle organizzazioni dei
proprietari dei fondi rustici ed uno dalle or-
ganizzazioni degli affittuari:

• Sig. Parodi Alessandro nato a Sanremo il
12.2.1968 e residente ad Arma di Taggia Via
S. Francesco, 137;

• Sig. Salvagno Sergio nato ad Imperia il
29.7.1965 e residente ad Imperia Via Dolcedo,
44;

• La Commissione è presieduta dal Dirigente
dell’Ufficio Coordinamento Funzioni Ispetti-
ve, o in sua assenza, da un Dipendente
dell’Ufficio di Imperia da lui delegato;

2. La Commissione tecnica provinciale dura in
carica sei anni a partire dalla data del pre-
sente decreto che sarà pubblicato sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Liguria.

• Avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al TAR,
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso
amministrativo straordinario al Presidente
della Repubblica, entro 120 giorni dalla noti-
fica, comunicazione o pubblicazione dello
stesso.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE POLITICHE E PROGRAMMI

AMBIENTALI

23.12.2002 N. 2788

Programma 2002 degli interventi in
materia ambientale a valere sui capi-

toli 2051 e 2053 - Riqualificazione del
suolo - Importo di euro 911.133,76.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 ‘‘Attuazione
delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti,
91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE
sugli imballaggi e rifiuti da imballaggio’’, e
successive modificazioni ed integrazioni ed in
particolare l’art. 17 che disciplina la bonifica
e il ripristino ambientale di siti inquinati;

• la L.R. 21 giugno 1999, n. 18 ‘‘Adeguamento
delle discipline e conferimento delle funzioni
agli enti locali in materia di ambiente, difesa
del suolo ed energia’’, ed in particolare l’art.13
relativo al programma annuale degli interven-
ti;

• il ‘‘Piano regionale di bonifica delle aree in-
quinate’’, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale 1 giugno 1999, n. 39;

• la deliberazione della Giunta regionale
10.07.2002, n. 729 ‘‘Programma 2002 degli in-
terventi in materia ambientale a valere sui ca-
pitoli 2051 e 2053. Criteri, requisiti di ammis-
sibilità, modalità di finanziamento. Importo
complessivo E. 9.990.630,00’’, così come mo-
dificata dalla deliberazione della Giunta regio-
nale n. 1360 del 15.11.2002;

Considerato che la citata D.G.R. n. 729/2002:

• stabilisce, nel programma di riparto dei fondi
disponibili, il contributo di:

-- E. 1.291.142,24 per gli interventi relativi alla
‘‘Riqualificazione del suolo’’, a valere sul capi-
tolo 2051 del bilancio per l’esercizio in corso;

• fissa il termine ultimo del 31.08.02 per la pre-
sentazione delle domande, che devono essere
corredate da documentazione idonea a dimo-
strare il possesso dei requisiti per la conces-
sione del contributo, da parte degli Enti inte-
ressati; 

• individua i requisiti di ammissibilità ai contri-
buti ed i criteri specifici di priorità nell’asse-
gnazione dei finanziamenti; 

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 870



• da mandato alle Strutture competenti di assegnare i contributi, applicando i criteri ed i requisiti
di ammissibilità dalla stessa stabiliti, nonchè di definire le relative modalità di liquidazione; 

Considerato che la D.G.R. n. 1360 del 15.11.2002 da mandato alla Struttura competente per
quanto concerne le attività di bonifica siti inquinati e di Riqualificazione del suolo, di effettuare le
compensazioni necessarie al fine di pervenire al completo utilizzo delle risorse impegnate con de-
stinazione prioritaria alle Bonifiche dei siti inquinati;

Preso atto che, entro i termini stabiliti, sono pervenute a questa Regione le sottoelencate 11
istanze: 

N Soggetto Pr Finanz. co-finanz. costo totale intervento
richiedente Richiesto E. E. E.

1 ACAM - RICCO’ SP 300.000,00 36.000.00 336.000,00 riqualificazione della discarica di
del GOLFO Vallescura

2 AMIU - GENOVA GE 300.000,00 50.000,00 350.000,00 fitodepurazione area lungo il
Rio Cassinelle

3 ASTER - GE 300.000,00 1.303.000,00 1.603.000,00 riqualificazione in argine sx del
GENOVA torrente Burba, a GE-Bolzaneto

4 COMUNE DI SP 227.763,00 253.07,00 253.070,00 sistemazione e trasformazione
BORGHETTO discarica esaurita di RSU - RSAU
VARA e fanghi in loc. Bosco di Checco

5 COMUNE DI GE 300.000,00 105.062,93 405.062,93 messa in sicurezza e
CASTIGLIONE riqualificazione dell’area, ex
CHIAVARESE discarica RSU, loc. Morasca

6 COMUNE DI SP 216.000,00 21.600,00 237.600,00 riqualificazione ex discarica di
FRAMURA RSU Pian dei Vaggi 

7 COMUNE DI GE 172.260,00 19.140,00 191.400,00 recupero ambientale della ex
LEIVI discarica di RSU loc. Coletta

8 COMUNE DI SV 300.000,00 1.200.000,00 sistemazione ex discarica
SAVONA deposito scorie, prodotte dall’ex

forno d’incenerimento RSU, sito in
via N.S. del Monte loc. Passeggi.
L’Ente ha già speso E. 57.513,43;
il secondo importo è per le opere
di sistemazione definitiva. 

9 COMUNE DI SP 110.315,19 13.634,47 123.949,66 Riqualificazione e messa in
SESTA sicurezza definitiva del sito in loc.
GODANO Cà Boera

10 COMUNE DI SV 23.310,00 2.590,00 25.900,00 Riqualificazione del sito ex
TOIRANO Fornace in loc. Giasso

11 COMUNE DI SP 270.000,00 30.000,00 300.000,00 Riqualificazione di una parte della
VARESE discarica di RSU, ancora attiva,
LIGURE posta in loc. Santalò

Tenuto conto che le richieste sono state valutate dal Settore Politiche e Programmi Ambientali
‘‘Posizione Pianificazione bonifiche e rifiuti’’ e che, in prima istanza, è stata verificata la sussistenza
dei requisiti di ammissibilità ai contributi individuati nella D.G.R n. 729/2002 che si riportano di
seguito:

• Tipologia degli interventi ammissibili:

-- Piani di caratterizzazione e la loro realizzazione

-- Progetti e/o interventi riqualificazione di zone degradate riguardanti:

-- aree utilizzate in passato come siti di smaltimento rifiuti;

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 871



-- siti industriali dismessi

-- aree con inquinamento diffuso.

Le domande di finanziamento devono riferirsi ad aree di proprietà pubblica o da acquisire al
patrimonio pubblico.

• Requisiti di ammissibilità ai contributi:

-- le domande con richiesta di finanziamento non superiore a E 300.000,00;

-- le domande con richiesta di finanziamento - anche a fronte di un piano finanziario superiore
a E. 300.000,00 - relativa alla realizzazione di un lotto funzionale in cui siano individuate e
comprovate altre forme di finanziamento;

-- le domande che prevedono una quota di cofinanziamento almeno del 10% del contributo richie-
sto.

Considerato che, sulla base dell’analisi espletata a fronte dei requisiti di ammissibilità soprade-
scritti, le seguenti 5 istanze non sono ammissibili:

N Soggetto richiedente Motivo di non ammissibilità 
3 ASTER - GENOVA Pulizia idraulica dell’alveo del torrente Burba e

(GE) realizzazione nuovo argine, GE-Bolzaneto; non coerente con
gli obiettivi del programma di cui alla D.G.R. 729/2002. 

2 AMIU - GENOVA È un progetto sperimentale di trattamento di acque inquinate
che riguarda la gestione di un impianto di smaltimento
ancora in attività; non è coerente con gli obiettivi
del programma di cui alla D.G.R. 729/2002. 

5 COMUNE DI L’intervento è finalizzato alla stabilità del versante e non alla
CASTIGLIONE riqualificazione dell’area; non coerente con gli obiettivi del
CHIAVARESE (GE) programma di cui alla D.G.R. 729/2002.

6 COMUNE DI Riqualificazione ex discarica di RSU Pian dei Vaggi deve
FRAMURA (SP) essere conseguente al piano di caratterizzazione e alla

successiva bonifica.
11 COMUNE DI VARESE Intervento su un impianto ancora in attività; non coerente

LIGURE (SP) con gli obiettivi del programma di cui alla D.G.R. 729/2002.

Ritenuto ammissibili le richieste di ACAM (SP) e dei Comuni di Borghetto Vara (SP), Leivi (GE),
Savona, Sesta Godano (SP), Toirano (SV). 

Considerato che le richieste sotto riportate, vengono accolte integralmente in quanto si tratta di
interventi definitivi:

N Soggetto Pr Richiesta Co-fin. TOTALE
P richiedente

1 ACAM -RICCO’ SP 300.000,00 36.000.00 336.000,00
del GOLFO 

4 Comune di SP 227.763,00 25.307,00 253.070,00
BORGHETTO VARA

7 Comune di LEIVI GE 172.260,00 19.140,00 191.400,00
9 Comune di SP 110.314,19 13.634,47 123.949,66

SESTA GODANO
10 Comune di TOIRANO SV 23.310,00 2.590,00 25.900,00

Totale 833.647,19 96.671,47 930.319,66

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 872



Considerato che in relazione alla domanda presentata dal Comune di Savona risulta, dall’al-
legato n. 14, che l’intervento proposto è suddiviso in lotti e si ritengono ammissibili al finan-
ziamento gli interventi di cui alla lettera B) relativi alla predisposizione e realizzazione del
Piano di caratterizzazione di cui al DM 471/99, mentre per quanto concerne il lotto C), lo
stesso potrà essere riproposto solo successivamente a seguito dei risultati della caratterizza-
zione medesima.

N P Comune Pr Richiesta Co-fin. TOTALE
8 SAVONA SV 77.486,57 57.513,43 135.000,00

Atteso che non è stato necessario procedere alla valutazione delle sopraindicate domande secondo
i requisiti di priorità fissati nella D.G.R. n. 729/2002, in quanto le risorse disponibili sono sufficienti
a soddisfare dette richieste;

DECRETA

1. di assegnare i contributi di cui alla D.G.R. n. 729/2002 per il comparto ‘‘Riqualificazione del
suolo’’, sulla base dell’elenco delle domande ritenute ammissibili e per le motivazioni in premessa
esplicitate, che qui si richiamano integralmente, secondo il seguente schema:

Soggetto richiedente Pr Contributo Cod. fiscale
BORGHETTO VARA SP 227.763,00 00170090112
LEIVI GE 172.260,00 00650430101
SAVONA SV 77.486,57 00175270099
SESTA GODANO SP 110.314,19 00130500119
TOIRANO SV 23.310,00 00165480096
ACAM-RICCO’ DEL GOLFO SP 300.000,00 00213810112
Totale 911.133,76

2. di autorizzare la spesa di E. 911.133,76 per la realizzazione degli interventi di cui alle citate
istanze di contributo;

3. di impegnare la complessiva somma di E. 911.133,76 a favore dei soggetti di cui al precedente
punto 1 ai sensi del combinato disposto dell’art. 86 comma 5 L.r. 15/02 ai e dell’art. 79 legge 4
novembre 1977 n. 42 e successive modificazioni, con imputazione al capitolo 2051 ‘‘Trasferimento
del programma annuale degli interventi in materia ambientale finanziato con i fondi ‘‘Bassanini’’
(L.R. 18/99 e DPCM 22.12.2000)’’ del bilancio per l’esercizio in corso, che presenta la necessaria
disponibilità;

4. di prevedere che l’erogazione del contributo, in attuazione di quanto previsto nella D.G.R. n.
729/2002, avvenga secondo le seguenti modalità e rispetto di requisiti:

a) liquidazione del 80% del contributo concesso, ovvero 80% dell’aggiudicato qualora inferiore,
alla presentazione dell’atto di aggiudicazione dei lavori, da parte del Comune o dell’Azienda,
la documentazione deve essere trasmessa alla Provincia territorialmente competente ed alla
Regione; 

b) saldo alla presentazione alla Regione della certificazione di fine lavori e del certificato di
collaudo o certificato di regolare esecuzione redatto nei modi di legge da tecnico a ciò abilitato
e del rendiconto finale delle spese sostenute;

5. di stabilire che la documentazione necessaria per l’erogazione del contributo, secondo le modalità
fissate nel precedente punto 4 lettera a), debba pervenire entro il 31.10.2003 e che, in caso di
inerzia da parte dei soggetti interessati, si proceda con la revoca del finanziamento assegnato;

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 873



6. di disporre che, a fronte della disponibilità di
E. 1.291.142,24 sul cap. 2051, la somma non
utilizzata di E. 380.008,48 venga destinata
all’attività di Bonifica dei siti inquinati, come
previsto dalla D.G.R. n. 1360/2002;

7. di disporre la pubblicazione del presente de-
creto sul Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria.

Avverso il presente atto è possibile proporre
ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 60
giorni o, alternativamente, ricorso amministrati-
vo straordinario al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o
pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Gaetano Schena

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

07.02.2003 N. 167

L.R. 46/84 e succ. mod. e integraz.
‘‘Tutela sanitaria attività sportive’’.
Autorizz. ASL 3 rilascio certific. ido-
neità sport. agonistica presso Ambula-
torio Medicina sport presso Paladon-
bosco. Dott. A. Balbo - Reiscrizione
elenco Medici autoriz.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. di confermare, di seguito alla Delibera di au-
torizzazione del Direttore Generale della
A.S.L. n. 3 - Genovese - n. 3529 del 27 Di-
cembre 2002, l’iscrizione nell’Elenco dei me-
dici autorizzati al rilascio delle certificazioni
di idoneità all’attività sportiva agonistica la
dott. Antonella Balbo, che svolgerà la propria
attività presso il presidio di seguito riportato
con a fianco la sede operativa, l’orario di at-
tività e il relativo Codice identificativo:

Struttura ambulatoriale di Medicina dello
sport, presso il Centro Medico Educazionale
integrato ‘‘IN FORMA’’ ubicato all’interno del
Centro Paladonbosco, Via Carlo Rolando, 14r
Genova;

orario di attività:

-- Martedì - Mercoledì - Venerdì: dalle ore
10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14,00 alle ore
19,00

-- Giovedì: dalle ore 14,00 alle ore 19,00 e Sa-
bato su appuntamento;

2. di confermare alla dott. Antonella Balbo il Co-
dice identificativo n. 03007;

3. di Inviare il presente Decreto del Dirigente al
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblica-
zione per estratto.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITÀ TRASPORTI E

VIABILITÀ

29.01.2003 N. 99

Cancellazione dall’elenco regionale di
cui all’art. 9 della l.r. 25.2.1988 n. 8 di
n. 1 agente di polizia amministrativa
dipendente dell’ACTS SpA di Savona.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

• la cancellazione dall’elenco regionale di cui
all’art. 9 della legge regionale n. 8/1988 del sot-
toindicato agente di polizia amministrativa:

Roveta Antonio matricola reg. n. 1001

• il Direttore d’Esercizio della ACTS SpA di Sa-
vona, ai sensi di quanto disposto con la deli-
berazione della Giunta Regionale n.760 del 23

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 874



febbraio 1989, provvederà a ritirare la tessera
e la placca di riconoscimento del predetto
agente;

• il presente decreto sarà pubblicato per estratto
sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRIGENTE
Carlo Maggi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE,

PROMOZIONE E ASSISTENZA
TECNICA

10.02.2003 N. 166

Reg. CE n. 1493/99, DGR n. 479/02 e
DGR n. 1145 del 11.10.02 relativi
all’autorizzazione di nuovi impianti di
vigneti. Decreto del Dirigente n. 2654
del 12.12.02 relativo all’approvazione
di graduatoria di assegnazione. Modi-
fiche e integrazioni.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. In attuazione delle modifiche indicate nelle
premesse, di approvare le graduatorie allegate
al presente atto (allegato 1 e 2) che costitui-
scono parte integrante e necessaria del pre-
sente atto;

2. I soggetti indicati al punto 2 del dispositivo

del citato Decreto n. 2654/02 non risultano
essere giovani agricoltori in possesso di azien-
de viticole e per tanto sono tenuti al paga-
mento di 400,00 euro ad ettaro di nuovo im-
pianto, come risulta nella graduatoria dell’al-
legato 2 del presente atto che sostituisce la
graduatoria già approvata con Decreto n.
2654/02;

3. Di confermare che le assegnazioni ai soggetti
di cui al punto 1 si faranno nel rispetto delle
procedure previste ai punti 3,4,5 e 6 del di-
spositivo del Decreto n.2654 del 12.12.02; 

4. Di dare atto che, tenuto conto della DGR n.
1455 del 6.12.02, l’Ufficio Coordinamento
Funzioni Ispettive risulta responsabile del
procedimento autorizzativo di cui al punto 5
del dispositivo del Decreto n. 2654/02;

5. Di stabilire che la causale da indicare nel bol-
lettino di pagamento del importo dovuto per
la assegnazione del nuovo diritto dovrà essere
la seguente: Assegnazione diritti di nuovo im-
pianto - Reg. (CE) n. 1493/99 e DGR 479/02;

6. Il presente provvedimento sarà pubblicato per
estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria ed inviato al Ministero delle Politiche
agricole;

7. Di dare atto che contro il presente provvedi-
mento può essere fatto ricorso al TAR Liguria
o ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica rispettivamente entro 60 e 120 gior-
ni dalla pubblicazione, notifica o comunica-
zione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Marcello Storace

(segue allegato)

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 875



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 876



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 877



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 878



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 879



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 880



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 881



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 882



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 883



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 884



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 885



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 145

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘L’Incontro Piccola Cooperativa so-
ciale e di servizi a r.l.’’ - Imperia -
all’Albo regionale delle Cooperative
sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23
del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘L’Incontro
- Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus’’ - Via
Diano Calderina, 1 - 18100 Imperia all’Albo re-
gionale delle cooperative sociali al numero 204,
sezione A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della
legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 146

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘TE.MA Piccola Società Cooperativa
sociale a r.l.’’ - Ventimiglia IM -
all’Albo regionale delle Cooperative
sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23
del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘TE.MA
Piccola Società Cooperativa Sociale a r.l.’’ - Via
Cavour, 47 - 18039 Ventimiglia (IM) all’Albo re-
gionale delle cooperative sociali al numero 205,
sezione A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della
legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 147

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Sorridere - Cooperativa Sociale a r.l.
Onlus’’ - Genova - all’Albo regionale
delle Cooperative sociali di cui all’art.
2 della l.r. n. 23 del 10 giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Sorridere
- Cooperativa Sociale a r.l. Onlus’’ - Via di S.
Maria in via Lata, 6 - 16128 Genova all’Albo re-
gionale delle cooperative sociali al numero 206
, sezione A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 del-
la legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 886



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 148

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘BLU Piccola Cooperativa sociale a
r.l.’’ - Genova - all’Albo delle Coopera-
tive sociali di cui all’art. 2 della l.r. del
1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘BLU Pic-
cola Cooperativa Sociale a r.l.’’ - Via Porta degli
Archi n. 10/17 - 16121 Genova all’Albo regionale
delle cooperative sociali al numero 207 sezione
B, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della legge
regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 149

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Ciapeo - Piccola Cooperativa Sociale
a r.l.’’ - Genova - all’Albo regionale
delle Cooperative sociali di cui all’art.
2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Ciapeo -
Piccola Cooperativa Sociale a r.l.’’ - Via Ribatti-
no, 4/R - 16100 Genova all’Albo regionale delle
cooperative sociali al numero 208, sezione B, ai
sensi dell’articolo 3, comma 5 della legge regio-
nale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 150

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Francesca Piccola Società Cooperati-
va a r.l.’’ - Follo SP - all’Albo regionale
delle Cooperative sociali di cui all’art.
2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Francesca
Piccola Società Cooperativa Sociale a r.l.’’ - Via
Cesare Mazzi, 17 - Loc. Tivegna - 19020 Follo
(SP) all’Albo regionale delle cooperative sociali
al numero 209, sezione A, ai sensi dell’articolo
3, comma 5 della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 887



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 151

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Germano Masieri - Cooperativa so-
ciale a r.l.’’ - Genova - all’Albo regio-
nale delle Cooperative sociali di cui
all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno
1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Germano
Masieri - Cooperativa Sociale a r.l.’’ - Via Nazio-
nale, 530 - 16039 Sestri Levante (GE) all’Albo
regionale delle cooperative sociali al numero
210, sezione B, ai sensi dell’articolo 3, comma 5
della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde della Casa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 152

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Giroquadro - Piccola Società Coope-
rativa sociale a r.l.’’ - Cairo Montenot-
te SV - all’Albo regionale delle Coope-
rative sociali di cui all’art. 2 della l.r.
n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Giroqua-
dro - Piccola Società Cooperativa Sociale a r.l.’’
- Via Palestro, 2 - 17014 Cairo Montenotte (SV)
all’Albo regionale delle cooperative sociali al nu-
mero 211, sezione A, ai sensi dell’articolo 3, com-
ma 5 della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 153

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Il Leprecauno - Piccola Cooperativa
sociale ed integrata Onlus’’ - Savona -
all’Albo regionale delle Cooperative
sociale di cui all’art. 2 della l.r. n. 23
del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Il Lepre-
cauno - Piccola Cooperativa sociale ed Integrata
Onlus’’ - Via Poggi, 1/2 - 17100 Savona all’Albo
regionale delle cooperative sociali al numero
212, sezione A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5
della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 888



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 154

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Il Nido Cooperativa sociale a r.l.’’ -
Villanova d’Albenga SV - all’ Albo del-
le Cooperative sociali di cui all’art. 2
della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Società
Cooperativa Il Nido Cooperativa Sociale a r.l.’’ -
Via Vittorio Veneto, 2 - 17038 Villanova d’Alben-
ga (SV) all’Albo regionale delle cooperative so-
ciali al numero 213, sezione A, ai sensi dell’arti-
colo 3, comma 5 della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 155

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Il Nodo - Società Cooperativa sociale
a r.l. Onlus’’ - Imperia - all’Albo regio-
nale delle Cooperative sociali di cui
all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno
1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale sociale "Il
Nodo - Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus’’
- Via Amendola, 43 - 18100 Imperia all’Albo re-
gionale delle cooperative sociali al numero 214,
sezione A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della
legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 156

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Il Raggio - Cooperativa sociale a r.l.’’
- Rocchetta di Vara SP- all’Albo regio-
nale delle Cooperative sociali di cui
all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno
1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Il Raggio
- Cooperativa sociale a r.l.’’ - Via S. Antonio, 35
- 19020 Rocchetta di Vara (SP) all’Albo regionale
delle cooperative sociali al numero 215, sezione
A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della legge
regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 889



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 157

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Kirikù - Piccola società cooperativa
sociale a r.l.’’ - Genova - all’Albo regio-
nale delle Cooperative Sociali di cui
all’art. 2 della l.r. n. 23 del 1o giugno
1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Kirikù -
Piccola società cooperativa Sociale’’ - Via Mon-
taldo, 142 r - 16137 Genova all’Albo regionale
delle cooperative sociali al numero 216, sezione
A, ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della legge
regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 158

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Neopolis Società Cooperativa sociale
a r.l.’’ - Taggia IM - all’Albo regionale
delle Cooperative sociali di cui all’art.
2 della l.r. n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Neopolis
Società Cooperativa sociale a r.l.’’ - Via Ruffini
15/C - 18018 Taggia (IM) all’Albo regionale delle
cooperative sociali al numero 217, sezione B, ai
sensi dell’articolo 3, comma 5 della legge regio-
nale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 159

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘Roberto Tassano - Cooperativa socia-
le a r.l. Onlus’’ - Sestri Levante GE -
all’Albo regionale delle Cooperative
sociali di cui all’art. 2 della l.r. n. 23
del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘Roberto
Tassano - Cooperativa Sociale a r.l. Onlus’’ - Via
Nazionale, 530/a - 16039 Sestri Levante (GE)
all’Albo regionale delle cooperative sociali al nu-
mero 218, sezione A, ai sensi dell’articolo 3, com-
ma 5 della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 890



DECRETO DEL DIRIGENTE
UFFICIO SOLIDARIETÀ E
COOPERAZIONE SOCIALE

05.02.2003 N. 160

Iscrizione della Cooperativa Sociale
‘‘L’isola che non c’è - Cooperativa So-
ciale a r.l.’’ - La Spezia - all’Albo delle
Cooperative sociali di cui all’art. 2 del-
la l.r. n. 23 del 1o giugno 1993.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

di iscrivere la cooperativa sociale ‘‘L’Isola che
non c’è - Società Cooperativa Sociale a r.l. On-
lus’’ - Via s. Bernardo, 8 - 19123 La Spezia
all’Albo regionale delle cooperative sociali al nu-
mero 219, sezione A, ai sensi dell’articolo 3, com-
ma 5 della legge regionale n. 23/1993;

di disporre la pubblicazione, per estratto, del
presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 6, della
suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Matilde Dellacasa

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E
TURISMO

SETTORE TURISMO

Elenco delle Associazioni Pro Loco re-
golarmente iscritte all’Albo regionale
alla data del 31.12.2002, ai sensi della
legge regionale 11 aprile 1996 n. 17 e
successive modificazioni, ‘‘Disciplina
delle Associazioni Pro Loco’’, così
come previsto dall’art. 2, comma 4.

(segue allegato)

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 891



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 892



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 893



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 894



Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 895



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI GENOVA

12.12.2002 N. 65/116918

Approvazione ai sensi dell’art. 97 del-
la L.R. 18/99 del piano di bacino stral-
cio per il rischio idrogeologico, ai sen-
si del D.L. 180/98 e s.m.i., di porzioni
di territorio a completamento degli
ambiti territoriali nn. 12 e 13.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di approvare il Piano stralcio per il rischio
idrogeologico, ai sensi del D.L. 180/98 e
s.m.i., di porzione di territorio a completa-
mento degli Ambiti territoriali nn. 12 e 13,
costituito dagli elaborati elencati in preceden-
za, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 della
legge regionale n. 18/1999;

2. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino - per l’espletamento degli adempimen-
to procedurali previsti dall’art. 97 della più
volte citata legge regionale n. 18/1999, riguar-
do alla pubblicazione dei Piani ed alla loro
trasmissione agli Enti pubblici individuati
dalla ridetta legge;

3. omissis;

4. di dare atto che il Piano entra in vigore con
la pubblicazione del provvedimento di appro-
vazione sul Bollettino Ufficiale della Regione,
fermo restando sino ad allora l’applicazione
delle ordinarie misure di salvaguardia, così
come da Deliberazione della Giunta Regiona-
le n. 967 del 05.09.2002.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Mauro Cavelli

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Riccardo Lenzetti

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI GENOVA

12.12.2002 N. 66/116928

Approvazione ai sensi dell’art. 97 del-
la L.R. 18/99 del piano di bacino stral-
cio per il rischio idrogeologico, ai sen-
si del D.L. 180/98 e s.m.i., di porzioni
di territorio a completamento
dell’ambito territoriale n. 14.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art.
97 della legge regionale n. 18/999, il Piano
stralcio di Bacino per il rilascio idrogeologi-
co, ai sensi del D.L. 180/98 e s.m.i., di por-
zioni di territorio a completamento dell’Am-
bito territoriale n. 14, limitatamente alle se-
guenti Carte:

-- Carta delle fasce fluviali;

-- Carta del rischio idraulico;

-- Carta degli interventi.

2. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della più volte
citata legge regionale n. 18/999, riguardo alla
pubblicazione ed alla trasmissione agli Enti
pubblici individuati dalla ridetta legge per
l’espressione dei relativi pareri di competen-
za, delle seguenti Carte:

-- Carta delle fasce fluviali

-- Carta del rischio idraulico

-- Carta degli interventi.

3. di approvare il Piano di stralcio di Bacino per
il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.
180/98 e s.m.i., di porzioni di territorio a
completamento dell’Ambito territoriale n. 14,
costituito dagli elaborati elencati in preceden-

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 896



za, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 della
legge regionale n. 18/999, eccettuate le carte
di cui al punto 1;

4. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della più volte
citata legge regionale n. 18/1999, riguardo
alla pubblicazione del Piano ed alla sua tra-
smissione agli Enti pubblici individuati dalla
ridetta legge;

5. omissis;

6. di dare atto che il Piano di cui al punto 3,
entra in vigore con la pubblicazione del prov-
vedimento di approvazione sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione fermo restando sino ad
allora l’applicazione delle ordinarie misure di
salvaguardia così come da Deliberazione della
Giunta Regionale n. 967 del 05.09.2002;

7. Di dare atto che le Carte adottate di cui al
punto 1 si applicano le ordinarie misure di
salvaguardia, così come da Deliberazione del-
la Giunta Regionale n. 967 del 05.09.2002.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Mauro Cavelli

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Riccardo Lenzetti

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI GENOVA

12.12.2002 N. 67/116989

Approvazione ai sensi dell’art. 97 della
L.R. 18/99 del piano di bacino stralcio
per il rischio idrogeologico, ai sensi del
D.L. 180/98 e s.m.i., di porzioni di terri-
torio a completamento dell’ambito ter-
ritoriale n. 15.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis
DELIBERA

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art.
97 della legge regionale n. 18/999, il Piano
stralcio di Bacino per il rilascio idrogeologi-
co, ai sensi del D.L. 180/98 e s.m.i., di por-
zioni di territorio a completamento dell’Am-
bito territoriale n. 15, limitatamente alle se-
guenti Carte:

-- Carta delle fasce di inondabilità (relativa al
Bacino del torrente S. Siro);

-- Carta del rischio idraulico (relativa al Baci-
no del torrente S. Siro);

-- Cartografia completa relativa alla porzione
di territorio dell’ambito 15 compreso tra il
Comune di Zoagli, Monte Rocasse e Rovereto.

-- Cartografia completa relativa alla porzione
di territorio dell’ambito 15 intorno alla loca-
lità Polanesi in Comune di Recco;

2. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della più volte
citata legge regionale n. 18/1999, riguardo
alla pubblicazione ed alla trasmissione agli
Enti pubblici individuati dalla ridetta legge
per l’espressione dei relativi pareri di compe-
tenza, delle seguenti Carte:

-- Carta delle fasce di inondabilità (relativa al
Bacino del torrente S. Siro);

-- Carta del rischio idraulico (relativa al Baci-
no del torrente S. Siro);

-- Cartografia completa relativa alla porzione
di territorio dell’ambito 15 compreso tra il
Comune di Zoagli, Monte Rocasse e Rovereto.

-- Cartografia completa relativa alla porzione
di territorio dell’ambito 15 intorno alla loca-
lità Polanesi in Comune di Recco;

3. di approvare il Piano stralcio di Bacino per
il rischio idrogeologico, ai sensi del D.L.
180/98 e s.m.i., di porzioni di territorio a
completamento dell’Ambito territoriale n. 15,
costituito dagli elaborati elencati in preceden-

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 897



za, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 della
legge regionale n. 18/999, eccettuate le carte
di cui al punto 1;

4. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della più volte
citata legge regionale n. 18/1999, riguardo
alla pubblicazione dei Piani ed alla loro tra-
smissione agli Enti pubblici individuati dalla
ridetta legge;

5. omissis;

6. di dare atto che il Piano di cui al punto 3,
entra in vigore con la pubblicazione del prov-
vedimento di approvazione sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione fermo restando sino ad
allora l’applicazione delle ordinarie misure di
salvaguardia così come da Deliberazione della
Giunta Regionale n. 967 del 05.09.2002;

7. Di dare atto che le Carte adottate di cui al
punto 1 si applicano le ordinarie misure di
salvaguardia, così come da Deliberazione del-
la Giunta Regionale n. 967 del 05.09.2002.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Mauro Cavelli

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Riccardo Lenzetti

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI GENOVA

12.12.2002 N. 68/117047

Approvazione ai sensi dell’art. 97 del-
la L.R. 18/99 del piano di bacino stral-
cio per il rischio idrogeologico, ai sen-
si del D.L. 180/98 e s.m.i., di porzioni
di territorio a completamento
dell’ambito territoriale n. 17.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art.
97 della legge regionale n. 18/999, il Piano
stralcio di Bacino per il rilascio idrogeologi-
co, ai sensi del D.L. 180/98 e s.m.i., di por-
zioni di territorio a completamento dell’Am-
bito territoriale n. 17, limitatamente alle se-
guenti Carte:

-- Carta della rete idrografica significativa re-
lativa al bacino del torrente Petronio

-- Carta della rete significativa relativa al ba-
cino del torrente Gromolo

2. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della più volte
citata legge regionale n. 18/1999, riguardo
alla pubblicazione ed alla trasmissione agli
Enti pubblici individuati dalla ridetta legge
per l’espressione dei relativi pareri di compe-
tenza, delle seguenti Carte:

-- Carta delle rete idrografica significativa re-
lativa al bacino del torrente Petronio

-- Carta della rete idrografica significativa re-
lativa al bacino del torrente Gromolo

3. di approvare il Piano stralcio di bacino per il
rischio idrogeologico, ai sensi del D.L. 180/98
e s.m.i., di porzioni di territorio a completa-
mento dell’Ambito territoriale n. 17, costituito
dagli elaborati elencati in precedenza, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 97 della legge regio-
nale n. 19/999, eccettuate le carte di cui al
punto 1;

4. di dare mandato alla competente Area 06 -
Difesa del suolo, opere ambientali e piani di
bacino per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della più volte
citata legge regionale n. 18/1999, riguardo la
pubblicazione dei Piani ed alla loro trasmis-
sione agli Enti pubblici individuati dalla ri-
detta legge;

5. omissis;

6. di dare atto che il Piano di cui al punto 3,
entra in vigore con la pubblicazione del prov-
vedimento di approvazione sul Bollettino Uf-

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 898



ficiale della Regione fermo restando sino ad
allora l’applicazione delle ordinarie misure di
salvaguardia così come da Deliberazione della
Giunta Regionale n. 967 del 05.09.2002;

7. Di dare atto che le Carte adottate di cui al
punto 1 si applicano le ordinarie misure di
salvaguardia, così come da Deliberazione del-
la Giunta Regionale n. 967 del 05.09.2002.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Mauro Cavelli

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Riccardo Lenzetti

PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE PIANIFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO 
UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Mambrin Flavio in data 24.11.2000
ha presentato in sanatoria domanda di deriva-
zione di moduli 0.00118 di acqua dal bacino del
torrente Sasso in Comune di Bordighera per uso
irriguo. Pratica n. 17.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

05.11.2002 N. 4030

Richiedente: Cooperativa Edilizia Eu-
ropa 93. Istanza intesa ad ottenere
l’autorizzazione alla concessione de-
maniale per l’attraversamento del Rio
con tubazione fognaria e ripristino
della soglia in calcestruzzo. Corso
d’acqua Rio Damo in Comune di An-
dora. Pratica n. 198/02. Rif. 2515/C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi del R.D. n. 523 del 25.07.1904 e fatti
salvi i diritti dei terzi, ai soli fini idraulici, ad
eseguire i lavori di cui alle premesse, subordina-
tamente all’osservanza di tutte le norme e con-
dizioni contenute nel citato foglio di norme e
prescrizioni tecniche che, allegato alla presente
autorizzazione sotto la lettera ‘‘A’’, ne fa parte
integrante e sostanziale.

L’inizio dei lavori riguardanti le opere in og-
getto potrà avvenire dopo l’assentimento della
relativa concessione demaniale da parte della
Provincia di Savona - Ufficio Gestione Amm.va
Demanio Idrico e dovranno essere ultimati entro
anni 2 (due) decorrenti dalla data del predetto
assentimento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

30.01.2003 N. 976

Richiedente: Cavallini Vittorio e Robi-
no Anna Clelia. Domanda pervenuta
in data 24.07.2001 dai Sigg.ri Cavallini
Vittorio e Robino Anna Clelia per ot-
tenere la concessione di derivare dal
Rio Cavetto o S. Caterina iscritto al n.
201 dell’Elenco delle Acque Pubbliche
della Provincia di Savona in Località
Rio Cavetto in Comune di Varazze una
quantità d’acqua di Moduli 0,0027
(l/sec. 0,27) ad uso irriguo. Pratica n.
186/02. Rif. 2243/D.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso ai
sigg. Cavallini Vittorio e Robino Anna Clelia di

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 899



derivare dal Rio Cavetto o S. Cateria, in Comune
di Varazze Località Rio Cavetto, un quantità
d’acqua non superiore a Moduli 0,0027 (l/sec.
0,27) per uso irriguo.

Art. 2) La suddetta concessione è accordata
per anni quaranta successivi e continui e corren-
ti dalla data del presente decreto, subordinata-
mente all’osservanza di tutte le norme e condi-
zioni contenute nel disciplinare n. 10157 di re-
pertorio in data 28.01.2003 e verso il pagamento
del canone minimo annuo di Euro 2,58 - a de-
correre dalla data di concessione, oltre i versa-
menti specifici nell’art. 13 del suddetto discipli-
nare ed eventuali sovrimposte, sovracanoni o ad-
dizionali nonchè aggiornamenti o previsti dalla
legge.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

31.01.2003 N. 1007

Richiedente: Sig. Della Pietra Alberto.
Corso d’acqua: Torrente Lavanestro
iscritto al n. 135 dell’elenco delle ac-
que pubbliche della Provincia di Savo-
na. Richiesta di concessione in sana-
toria e subingresso per derivare dal
torrente Lavanestro in località Canta-
galletto - Comune di Savona. Rif. n.
2043/D - Fasc. 188/02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso in
sanatoria al Sig. Della Pietra Alberto di derivare
dal Torrente Lavanestro, iscritto al n. 135
dell’elenco delle Acque Pubbliche della Provincia
di Savona, in Comune di Savona località Canta-
galletto, una quantità di acqua non superiore a
Moduli 0,0083 (lt/sec. 0,83) per uso irriguo per

1 ora e 30’ giornalieri (dalle ore 8,00 alle ore
9,30) per il periodo 1o aprile - 30 settembre.

Art. 2) La suddetta concessione è accordata
per anni quaranta successivi e continui e corren-
ti da decorrere dal 01.06.1991, subordinatamen-
te all’osservanza di tutte le norme e condizioni
contenute nel disciplinare n. 10159 di repertorio
in data 29.01.2003 e verso il pagamento del ca-
none minimo annuo di Euro 2,58 - a decorrere
dalla data di concessione, oltre i versamenti spe-
cifici nell’art. 11 del suddetto disciplinare ed
eventuali sovrimposte, sovracanoni o addizionali
nonchè aggiornamenti previsti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

AUTORIZZAZIONE DELLA
COMUNITÀ MONTANA
ALTA VAL POLCEVERA

31.01.2003 N. 372

Legge Regionale 21.07.1983 n. 30 art.
1 lett. c) e Legge 18.06.1931 n. 987.
Autorizzazione alla vendita di semen-
ti, piante e parte di piante. Richieden-
te: Agraria 2000 s.a.s. Via Opisso 124
N - Genova.

Vista l’istanza del sig. Castagnoli Dino legale
rappresentante della Ditta Agraria 2000 s.a.s. di
Ferrari F e R. & C. - Genova, tesa ad ottenere
l’autorizzazione alla vendita di sementi, piante e
parti di piante di cui alla L.R. 21.07.1983 n. 30
art. 1 lett. c) e Legge 16.06.1931 n. 987;

Vista la deliberazione della G.R. n. 4174 in
data 6.12.1996 con la quale questa Comunità
Montana è stata individuata quale Ente Delegato
ad operare in materia di agricoltura e foreste sul
territorio del Comune di Genova;

Vista la convenzione intercorrente con il Co-
mune di Genova;

Visto l’art. 51 comma 3 lett. f) della legge

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 900



8.6.1990 n. 142 come introdotto dall’art. 6 com-
ma 2 della legge 15.05.1997 n. 127;

Visto l’art. 21, comma 3 lett. e) dello Statuto;

Vista la deliberazione n. 150 in data 3.6.1997
della Giunta Esecutiva della Comunità Montana;

Vista la legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonchè il regolamen-
to approvato con R.D. 12.10.1933 n. 1700;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.7.1977;

Vista la L.R. 21.7.1983 n. 30;

Vista la L.R. 21.01.1998 n. 2, punto 26;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Agricoltura e Forestazio-
ne della Comunità Montana secondo il quale
l’azienda è idonea alla vendita di sementi, piante
e parte di piante.

SI AUTORIZZA

1) la ditta Agraria 2000 s.a.s. alla vendita di
sementi, piante e parte di piante nell’esercizio
sito in Genova, Via Opisso 124N.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Bruno Piombo

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL’AREA
DELEGHE IN AGRICOLTURA
DELLA COMUNITÀ MONTANA

INTEMELIA

31.1.2003 N. 3

Ditta Barreca Caterina di Dolceacqua.
Autorizzazione vivaio. Pratica 294 del
18.01.2003. L.R. 30/83 - Legge
18.06.1931, n. 987 e successive, modi-
fiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DELEGHE IN AGRICOLTURA

Vista la domanda in data 18.01.2003, Prot. n.

294 con la quale la signora Barreca Caterina,
nata a Terranova il 17.08.1943 e residente in Dol-
ceacqua Loc. Barbaira Codice fiscale BRR CRN
43M57 L127A partita Iva 00370540080 chiede
l’autorizzazione all’ampliamento di un vivaio di
mq. 1900 in Dolceacqua via Roma F.16 mapp.
555 e 556, costituito da piante ortive quali me-
lanzane, insalata, sedano, basilico, cavoli, ecc.

Vista la legge 18.06.1931, n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonchè il regolamen-
to di attuazione, approvato con R.D. 12.10.1933,
n. 1700 relativo alla autorizzazione all’impianto
di vivaio e alla vendita di piante, parti piante e
semi;

Vista la Legge Regionale 21.07.1983, n. 30 che
dispone la delega alle Comunità Montane e ai
Consorzi dei Comuni per il rilascio di tale auto-
rizzazione;

Visto il D.lgs. n. 267 del 12.08.2000 e succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli
Uffici e dei Servizi

DETERMINA

1) di autorizzare la signora Barreca Caterina,
nata a Terranova il 17.08.1943 e residente in Dol-
ceacqua Loc. Barbaira Codice fiscale BRR CRN
43M57 L127A partita Iva 00370540080, all’im-
pianto di un vivaio di mq. 1900 in Dolceacqua
F.16 mapp. 555 e 556 costituito da piante ortive
quali melanzane, insalata, sedano, basilico, ca-
voli, ecc., i prodotti ottenuti saranno commer-
cializzati nella sede del vivaio stesso.

2) Di trasmettere copia della presente auto-
rizzazione alla Regione Liguria per la pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale.

Dolceacqua, 31.01.2003

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr.ssa Daniela De Marchi

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIV - N. 9                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 26.2.2003 - pag. 901


